
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  137Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/SMS
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2007/2023 
Objeto: execução da seguinte obra: construção da Unidade Básica de 
Saúde (UBS) do Cafezal. Abertura: 05/09/2023 as 09:00h. O edital en-
contra-se disponível no departamento de licitações, em dia de expediente 
das 08:00 às 17:00h, no prédio da prefeitura, localizado na av. Cronge da 
Silveira, n°. 438 - altos - PC. Conego B. Campos, bairro Comercial, CEP: 
68.445-000. O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, no 
portal da transparência da Prefeitura Municipal de Barcarena no seguinte 
endereço/link: https://barcarena.pa.gov.br/portal-da-transparencia/licita-
coes, ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras).De-
mais informações no departamento de licitações, em dia de expediente das 
08:00 às 17:00h, ou através do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.
br ou, ainda, pelo telefone: (91) 99190-6181.Waldemar Cardoso Nery 
Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 975648

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 344/2022-
PMB, referente a Tomada de Preços nº 005/2022-TP. Partes: o MUNI-
CÍPIO DE BENEVIDES - PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ nº. 
05.058.466/0001-61 e a CCM SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 
15.758.378/0001-26. Objeto do Contrato: a PAVIMENTAÇÃO E CONSTRU-
ÇÃO DA ESTAÇÃO RODOVIÁRIA DE BENEVIDES. Objetos do Termo Aditivo: 
a) Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar do 
dia subsequente ao término de sua vigência em 28/06/2023, prorrogando-
se até o dia 28/06/2024. Data de Assinatura: 20/06/2023. Ordenadora 
de Despesa: Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de 
Benevides/PA.

Protocolo: 975649

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 342/2022-
PMB, referente a Tomada de Preços nº 004/2022-TP. Partes: o MU-
NICÍPIO DE BENEVIDES - PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ 
nº. 05.058.466/0001-61 e a LIDER ENGENHARIAEIRELI - CNPJ: 
14.127.864/0001-83. Objeto do Contrato: a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de pavimentação asfáltica no Municí-
pio de Benevides. Objetos do Termo Aditivo: a) Prorrogação do prazo con-
tratual por mais 12 (doze) meses, a contar do dia subsequente ao término 
de sua vigência em 23/06/2023, prorrogando-se até o dia 23/06/2024. 
Data de Assinatura: 15/06/2023. Ordenadora de Despesa: Luziane de 
Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de Benevides/PA.
.

Protocolo: 975651

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 009/2023-SEMED

OBJETO: Seleção de pessoa jurídica do ramo pertinente para formação do 
sistema de registro de preços para o futuro fornecimento de peças, aces-
sórios e prestação de serviços para manutenção da Secretaria Municipal 
de Educação de Brasil Novo-PA. ABERTURA: 01/09/2023, às 09:00 horas. 
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: www.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis para download, nos portais www.tcm.pa.gov.br e Portal 
Transparência https://brasilnovo.pa.gov.br.

Elan Jeovany Gonçalves da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 975652

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE LICITAÇÃO 

FRACASSADA E REVOGADA 
A Secretária Municipal de Educação e Ordenadora de Despesas, tor-
na público para conhecimento de todos que a Tomada de Preços nº 2/2023-
060604, Processo Administrativo nº: 069/2023, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para a construção de passarela de 
acesso para alunos, casa de força, guarda corpo metálico e alojamento de 
professores da unidade escolar: EMEF João Pereira Seixas, localizada na 
zona rural do município de Breves/Pa, sob gestão da secretaria municipal 
de educação, foi declarada FRACASSADA, em razão da inabilitação de to-
dos os participantes. Considerando o ocorrido, RESOLVE REVOGAR A TO-
MADA DE PREÇOS Nº 2/2023-060604, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 
069/2023.Gelly De Jesus Lima Sanches - Secretária M. de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20220075. TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2/2022-020701; Contratante: FMS; Contratada: K dos S 
Oliveira Ltda; Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato até 17 de fevereiro de 2023, nos termos 
do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: 20/09/2022 a 
18/02/2023.

Protocolo: 975657

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE CONTRATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022-PMC 
Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa especializa-
da para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis 
e não perecíveis) a fim de suprir as necessidades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, de acordo com o censo escolar de 2022, refe-
rente aos Programas: creches, educação infantil, ensino fundamental, 
educação de jovens e adultos - EJA, ensino de quilombolas, para o ano 
letivo de 2023. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 
13.PE.059/2022-PMC/SEMED. Contratante: Prefeitura Municipal de Came-
tá/Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação, cnpj nº 
18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. Desenv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb 
Cametá, cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contratada: R. A. Duarte Carneiro 
Comercio de Alimentos Ltda, Cnpj nº 17.887.232/0001-06, Valor total R$ 
463.744,92. Vigência: 20/07/2023 a 19/07/2024. Ordenador: Enio de Car-
valho; Contrato nº 14.PE.059/2022-PMC/SEMED. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de 
Educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. Desenv. Ens. Fund. 
Val. Magist. Fundeb Cametá, cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contratada: 
W Gaia Barroso, cnpj nº 35.751.162/0001-46, Valor Total R$ 176.130,06. 
Vigência: 20/07/2023 a 19/07/2024. Ordenador: Enio de Carvalho.

Protocolo: 975658

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibilidade nº 024-2023. Nº Contrato: 2906002-2023-INEX. 
Nº 6/2023-024. Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Mu-
nicipal. Contratado: Herica Priscila da Nobrega Nogami com CPF nº 
046.655.494-00. Objeto: Contratação de pessoa física para a prestação de 
serviços especializados em endontia, no Centro de especialidades odonto-
lógicas-CEO, e para o programa saúde da família-PSF, conforme a necessi-
dade da Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento Legal: Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas demais alterações (Art. 25, inciso 
II, C/C Art. 13, inciso II). Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 
75.600,00. Data de Assinatura: 29/06/2023.Francico Ferreira Freitas 
Neto. Prefeito.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 2202002-2022- Inexigibilidade 
de Licitação Nº 06/2022-010. OBJETO: Prestação de serviços especializa-
dos em consultas ortopédicas para atender os usuários do SUS encami-
nhados pela Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: Preti Ortopedista e 
Serviços Medicos Ltda, com CNPJ nº 26.797.728/0001-80. Vigência: 02 (dois) 


